
 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

 

Determina del Segretario Generale n. 05/21 del 17.02.2021 

 

 

Oggetto: Servizio annuale di assistenza e manutenzione degli impianti di security del Porto di 

Catania. - Chiusura appalto. 
 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Delibera n. 1/17 del Comitato di Gestione del 31/07/2017, relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Premesso che il Porto di Catania è dotato di un impianto di videosorveglianza HW e SW 

composto da 53 telecamere, un sistema di controllo accessi HW e SW per la gestione di 11 

varchi di cui 9 interni e 2 doganali, n. 2 sala server e n. 1 sala controllo; 

Preso atto della nota n. 0040693 del 22.09.2017 della Capitaneria di Porto, con la quale 

l’Autorità Designata comunicò il mal funzionamento di numerose telecamere dal sistema di 

videosorveglianza portuale; 

Preso Atto che l’Area Tecnica e l’Ufficio Gare e Contratti dell’AdSP, ha redatto il Capitolato 

Tecnico e prestazionale inerente il servizio in oggetto, contenente le specifiche del sistema, le 

modalità di svolgimento dell'incarico e il costo stimato pari ad € 72.000,00 di cui 2.880,00 per 

oneri per la sicurezza; 

Vista la delibera presidenziale n. 29/17 del 09.10.2017 in cui è stato rilasciato il parere di 

copertura finanziaria inerente il conferimento del servizio sopra citato; 

Preso atto che l’importo del servizio risultava essere inferiore alla soglia comunitaria di cui 

all’art. 35 del D. Lgs 50/2016, si è proceduto ai sensi della lett. b) comma 2 dell’art. 36 del D. 

Lgs 50/2016 per l’individuazione della Ditta da incaricare; 

Preso atto che con bando prot. n° 4984/U/2017/Tec. del 18.10.2017 fu indetta una procedura 

di gara finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione alla selezione 

avente ad oggetto il conferimento di che trattasi; 

Considerato che in esito al bando, erano pervenute n. 9 manifestazioni di interesse; 

Considerato che in data 24.11.2017, con lettere di invito e contestuale disciplinare di gara dal 

prot.n. 5596 al n. 5604/U/2017/Tec, tutte le ditte interessate furono state invitate a produrre 

un’offerta economica in plico sigillato; 

Considerato che entro i termini all’uopo assegnati nella lettera d’invito pervennero n. 6 plichi 

per la presentazione delle offerte; 

Considerato che con Decreto n. 17/2017 del 12.12.2017 il Presidente dell’AdSP ha 

provveduto a nominare la Commissione per l’espletamento delle previste procedure di gara 



secondo le modalità di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che dall’esame delle offerte pervenute emerse che la prima in graduatoria era 

risultata la Ditta DAB Sistemi Integrati S.r.l. con un’offerta del 55,020% di ribasso; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 49/18 del 31/05/2019, con la quale si approvarono gli atti 

tecnici ed amministrativi posti in essere dagli uffici della Segreteria Tecnico Operativa dell’Ente 

ai fini di dare incarico alla ditta DAB  S.r.l. per l’esecuzione del servizio di assistenza e 

manutenzione degli impianti di security ; 

Visto che con la medesima determina fù  stanziata le somma complessiva di € 72.000,00, oltre il 

ribasso del 55,020% incluso di oneri per la sicurezza, imprevisti e incentivo, che hanno trovato 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 211/20 art. 01 del bilancio di previsione 

dell’Esercizio Finanziario 2019; 

Visto Il verbale di consegna del servizio sotto riserva del 12/06/2018, con il quale si  procedette 

alla consegna dei lavori, verificando, unitamente all’Appaltatore ed in contraddittorio con 

questo, l’accessibilità alle aree oggetto dell’intervento nonché la realizzabilità dei lavori stessi, 

restando inteso che dalla data della consegna sarebbe decorsa l’esecuzione dei lavori, la cui 

durata complessiva è fissata in 12 mesi e pertanto con scadenza il 25/05/2019; 

Vista la nota ns. prot. n. 7779-U-2019 del 10.07.2019 in cui si chiedeva alla Ditta DAB di 

prorogare il servizio alle stesse condizioni e patti concordati nel disciplinare di incarico fino al 

31.10.2019; 

Vista la nota n° C0402/DC/LD/Id del 18.07.2019, assunta al protocollo con il n. 8399-E-2019 

del 26.07.2019, in cui la Società DAB ha confermò la propria disponibilità, a garantire la 

continuità del servizio di manutenzione fino alla data di conclusione fissata al 31.10.2019 

Preso atto che i lavori sono stati ultimati in data 31/10/2019; 

Preso atto che dalla relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, redatto 

dall’Ufficio Tecnico in data 16.10.2020, risulta che il costo complessivo dei servizi effettuati è 

pari ad € 46.733,59 di cui € 46.535,40 liquidati e corrisposti all’impresa, con un credito finale di 

€ 198,19; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 16.102020; 

Considerato che sulla scorta degli atti che precedono, il contratto di che trattasi risulta 

perfettamente adempiuto, per cui i rapporti fra questa amministrazione e la ditta esecutrice 

possono ritenersi definiti ed esauriti con l’esclusione dell’eventuale debito residuo; 

 

 

DETERMINA 

 

• di dichiarare, per l’effetto, regolarmente adempiuto l’incarico predetto da parte della ditta: 

DAB Sistemi Integrati S.r.l. e ritenere definiti e conclusi i rapporti contrattuali con la 

stessa, a meno dell’importo dovuto a quest’ultima quale debito residuo per l’esecuzione 

delle attività come definito nella relazione sul conto finale certificato di regolare 

esecuzione; 

• di prendere atto del debito residuo della ditta esecutrice pari ad € 198,19 

(centonovantotto/19 Euro); 

• di autorizzare il pagamento dell’importo pari ad € 198,19 (centonovantotto/19 Euro) alla Ditta 

DAB Sistemi Integrati S.r.l.; 

• di prendere atto che dal confronto tra la somma stanziata con Delibera Presidenziale n. 

29/17 del 0910/2017 sul rispettivo capitolo di spesa pari ad € 72.000,00 e l'importo del 

servizio eseguito pari ad € 46.733,59, oltre €. 221,18 per incentivo da corrispondere al 

Responsabile del Servizio nella persona della Dott.ssa Letizia Iacolino, vi sono € 25.045,23 

di economie da liberare ad avanzo di amministrazione. 



Gli Uffici provvederanno a trasmettere il presente provvedimento per notifica alla ditta 

esecutrice. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione ed al Responsabile del 

Servizio. 

 

 Visto di compatibilità e regolarità al bilancio              

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto                

              Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
 

  
 


